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ÚVOD

Obezita je chronické onemocnění, které je způsobené nadměrnou tělesnou

hmotností ve formě tuku. Tato tuková tkáň může vést k těžkým zdravotním

potížím, které se mohou projevit například komplikacemi metabolickými,

kardiovaskulárními, respiračními, gynekologickými, ortopedickými, endokrinními,

psychosociálními a mnoha dalšími poruchami (www.iaso.org).

Z historického hlediska byla obezita známkou hojnosti, kterou si mohli dovolit

pouze bohatí. Příkladem jsou nalezené sošky Venuše z dob před 25 000 lety.

Z umění se dochovaly obrazy obtloustlých žen, sochy baculatých andělíčků.

Dnešní vyspělá doba využívá modernizace ve všech směrech. Tím se šetří

energetický výdej, který není úměrný energetickému příjmu. Alarmující začíná být

výskyt nadváhy a obezity nejen u dospělých, ale i u dětí a dospívajících. Česká

republika se řadí na přední místa v Evropě ve výskytu obezity.

Dnešní doba, co se týče nabídky potravin, uspokojí každého zákazníka.

Složení jídelníčku bývá častěji ovlivněno finančními možnostmi, než nedostatkem

zdravých surovin na našem trhu. Hektická doba nás nutí ke konzumaci potravy

s vysokou energetickou hodnotou a k poklesu energetického výdeje. Příčinou bývá

sedavý způsob života. Převážná část pracovních činností, díky mechanizaci, je

vykonáváno v sedě. Doma, místo procházky, věnujeme svůj volný čas televizi či

počítači. Tento způsob trávení volného času je bohužel doménou dnešní doby

u dětí a mládeže. Ta tráví minimum času sportem. I když jsem toho názoru, že

obezita je velkou měrou způsobena špatnou životosprávou společně

s nedostatečným pohybem a lidé si za ní mohou převážně sami, je nutné se

zmínit, že určité procento lidí za svoji obezitu nemůže. Tito lidé jsou obézní

z důvodu nemoci, kterou prodělávají, anebo je to následek medikace, kterou musí

užívat. A proto je vhodné brát v potaz tyto možnosti, než obézního člověka

předem odsoudíme.

Chování dětí je ovlivněno chováním rodičů. Na výchově dětí se podílí i škola.

Ta by se měla zajímat o potraviny, jež ve svých prostorách nabízí ke koupi.

Automaty s bagetami, sladkostmi a přeslazenými nápoji nezapadají do koncepce,
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zdravého životního stylu. Proto rodiče a škola by měli jít příkladem v oblasti

stravovacích zvyklostí a pohybové aktivity. Hlavním bodem úspěchu je účinná

prevence, která je nejlepší metodou v boji proti obezitě, než samotná léčba. Což

se promítne i z hlediska ekonomického.

Vzhled je pro ženu v dnešní kultuře velmi podstatným bodem a obezita jako

taková, působí frustrujícím stavem v životě jedince. Společnost, díky médiím,

stanovila přesné hranice ideální krásy. Kritérium pro splnění ideálu krásy je

hubenost. Lidé tento názor přijali a jakékoliv odchylky nejsou přípustné. Proto

vznikají vzhledem k této odchylce od ideálu předsudky, které obézní jedince

značně stigmatizují. K typickým vlastnostem jsou přiřazovány lenost, hloupost,

slabá vůle a jiných negativních vlastností, které v ostatních lidech, při pohledu na

obézního člověka, vyvolávají nepříjemné pocity.

Díky modernizaci prostředí nárůst obézních lidí přibývá. Tato skupina má větší

problém nalézt partnera, uplatnit se v pracovních pozicích. Neusnadňují jim to ani

spolupracovníci nebo zaměstnavatelé. Jedinci bývají pod stálým tlakem, trpí

depresemi, mají nízkou sebedůvěru, vyhledávají osoby se stejným problémem

a snaží se vyhýbat společnosti. Myslím si, že výjimkou diskriminace není ani

zdravotnictví. Negativní postoj přichází i ze strany zdravotnického personálu,

jelikož převažuje u většiny lidí domněnka, že člověk si za obezitu může sám díky

přísunu nadbytečné energeticky bohaté stravy.

Ukázalo se, že 40 – 80 % dospělé populace se snaží hubnout a alespoň

jednou za život drželo dietu 95 % žen. Lidé bojují s obezitou převážně

z estetického důvodu, protože je dobře viditelná, stigmatizuje, způsobuje deprese,

obtíže v zaměstnání i osobním životě. Nemělo by se podceňovat nebezpečí

komplikací. Těžká obezita, kde se BMI pohybuje více než 40/kg m2 snižuje délku

života cca o 10 let (Owen, 2012, s. 17-19). Někteří lidé se mylně domnívají, že se

dá pouhým cvičením zhubnout. Úspěchem léčby je trvalá změna dosavadního

života v podobě změny myšlení, špatných stravovacích návyků a trávení volného

času dostatečnou fyzickou aktivitou (Svačina et al., 2010, s. 312-327).

Mým hlavním cílem bude zjistit, jaký postoj zaujímá laická veřejnost

a zdravotníci k problematice obezity.
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1 HISTORIE OBEZITY

Obezita se stala na přelomu tisíciletí nejčastěji se vyskytující metabolickou

chorobou. Člověk v dřívějších dobách převážně hladověl a byl podvyživený. To

bylo způsobeno špatnými životními podmínkami a životním stylem. Ne všichni

strádali. I tato doba sebou nesla problémy s obezitou. Mezi dochované důkazy

obezity patří sochy, obrazy a literární díla. Příkladem je nalezená soška Venuše

z doby před 25 000 lety. Ta ztvárňuje ženu kypřejších tvarů jako kult plodnosti

a hojnosti. V dnešní době by taková žena byla označena za obézní (Hainer a kol.,

2011, s. 1).

S obezitou byly problémy převážně u bohatších vrstev ve starověkém Egyptě.

Potvrdily to rozbory kožních řas mumií Amenophise III. a Ramesse III., které

ukázaly, že egyptští faraóni byli obézní. Hippokrates poukazoval, že u obézních

osob se vyskytuje častěji náhlá smrt, než u těch s přiměřenou hmotností. Galén

patřil k významným osobnostem v oblasti medicíny ve starém Římě. Rozdělil

obezitu na přiměřenou a morbidní. Jeho léčba spočívala v přísunu většího

množství nízkoenergetické potravy, v rychlejším běhu a masážích s koupelemi.

Zaoblené tvary lidského těla byly v době baroka typickým ideálem krásy.

Dochovaly se sochy a obrazy baculatých andělíčků v barokních kostelech. Otylý

muž představoval symbol úspěchu a blahobytu. Ale i v této době se kladl důraz na

to, že díky obezitě se lidem zkracuje jejich život. Znázorňují to obrazy, na kterých

hodování obtloustlých labužníků končí smrtí (Hainer a kol., 2011, s. 1, 2).

Rakouská císařovna Elisabeth, známá jako Sisi, byla pro svoji štíhlost

koncem 19. století považována za ideál krásy. I když byla posedlá svým vzhledem

a trpěla anorexií. Poddaným utkvěla v paměti nejen šarmem, ale především

láskou k pohybu. Zakladatelem indexu tělesné hmotnosti (Body mass index – BMI)

byl roku 1836 A. Ouetelet. Ale na dlouhé roky se tento index přestal používat. Až

koncem 20. století se opět stal jedním z hlavních kritérií při klasifikaci obezity.

Začátkem minulého století je preferována štíhlá linie, podpořena pařížskými

módními návrháři. Módní ikonou se roku 1967 stává modelka Twiggy z Anglie.

Jejím typickým znakem byla ženská postava „bez ňader“. S hmotností 41 kg při
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výšce 170 cm, odpovídala indexu tělesné hmotnosti 14,19. Tudíž prokazatelně

trpěla poruchou příjmu potravy. Podváhou trpí většina modelek a královen krásy,

jelikož si to módní trh žádá. Naštěstí se společnost 21. století začíná od vyzáblých

modelek odvracet a do popředí se pozvolna prosazuje přirozená ženská krása

(Hainer a kol., 2011, s. 3 - 5).

V minulosti se k léčbě obezity užívaly různě druhy medikamentů, které

bohužel neovlivňovali množství tukové tkáně ani obezitu. Převážně se ordinovaly

látky s projímavým a diuretickým účinkem. Od 50 let se objevují v léčbě obezity

deriváty amfetaminu. Od 70. let byla léčba fenfluraminem a dexfenfluraminem.

Léky ale způsobovaly srdeční vady, proto byly z trhu staženy. Novou éru v léčbě

obezity zahájily orlistat a sibutramin. Kromě užívání léků se do popředí dostávala

chirurgická léčba obezity. Výsledným řešením bylo odstranění tukové tkáně.


[…]


POHYB-NEJPŘIROZENĚJŠÍ PROJEV ŽIVOTA

POHYB:

Pohyb je základní lidská potřeba. Je součástí zdravého životního stylu. Je

nepostradatelnou součástí pro správný vývoj a funkci organismu.

ÚČINKY POHYBU:

 Produkuje endorfin v mozku

 Zlepšuje duševní zdraví

 Uvolňuje svalové napětí

 Upravuje biochemické hodnoty

tuku v krvi

 Zpomaluje vyplavování

vápníku z kostí

 Zvyšuje pevnost a pružnost

kloubních vazů

 Podporuje krevní oběh

 Redukuje hmotnost zdravým

stylem

 Zvyšuje vytrvalost

 Zvyšuje kvalitu spánku

 Zpomaluje proces stárnutí

ZÁKLADNÍ TYPY POHYBOVÉ AKTIVITY:

AEROBNÍ - Vytrvalost - nejvhodnější způsob snižování tělesné hmotnosti

a spalování tuků (aerobik, jogging, spinning, plavání , zumba, chůze, nordic

walking, běh, míčové hry, cyklistika, in-line bruslení, lyžování, golf, orientální

tanec)

ANAEROBNÍ - Posilování - zpevnění a posílení svalstva. Vhodné je cvičení

s využitím váhy vlastního těla (posilování, cvičení ve fitness centru s činkami,

pilates, jóga)

OBECNÁ DOPORUČENÍ:

 Pohyb má přinášet radost

 Pravidelnost a dlouhodobost

 Bezpečnost

 Nižší intenzita alespoň 30 min.

denně

 Střední intenzita alespoň

30 min 3x týdně

 Intenzita dle aktuálního stavu

organismu

 Zátěž zvyšovat postupně

 Vhodný typ pohybu vzhledem

k věku, dovednostem

 Kompenzační cviky jako

prevence či odstranění svalové

nerovnováhy

NĚKOLIK RAD:

 Pohyb s nižší intenzitou, 30 min. denně

 Pohyb při střední intenzitě, 30 min. 3x týdně

 Kompenzační cvičení jako prevence před bolestí

 Pohyb pravidelný, dlouhodobý, bezpečný

 Aktivity volit takové, které nás baví a vyhovují nám

Pohyb pro zdraví je pohybem pro radost.

Další důležitý bodem úspěchu je postupná zátěž. Není cílem zničit si tělo

během prvních deseti či čtrnácti dnů, pro bolesti ve svalech, puchýře, nadměrnou

únavu a další negativní průvodní znaky. K pohybu je nutné přistupovat jako

k zábavě, ke zpestření všedního i volného dne. Doporučuje se přistupovat

k tělesnému cvičení především jako k zábavě, ke zpestření všedního i volného

dne a brát ho jako určité dobrodružství.

TYPY POHYBOVÝCH AKTIVIT

NORDIC WALKING – Pohyb pro začátečníky i sportovce v jakémkoliv věku.

Chůze, při které dochází ke koordinaci nohou a paží spolu s odrážením se

speciálními holemi.

PLAVÁNÍ - Zatěžuje celé tělo. Působí na dýchací ústrojí, srdeční činnost,

odlehčena páteř a klouby.

JÍZDA NA KOLE - Patří k módní záležitosti. Jde o velmi hodnotnou pohybovou

činnost. Pro pohybový aparát představuje menší riziko než např. běh.

JOGGING – Pomalý běh, při kterém lze komunikovat. Nepřesahuje 20-30 minut.

ALPINNING - Kombinace chůze-běh, s mnoha cviky dalšími pomůckami.

JUMPING - Dynamické aerobní cvičení na trampolínách.

POWER PLATE - Trojrozměrná vibrační technologie. Jde o posilování, s nízkým

rizikem zranění.

Vypracovala: Petra Poupětová, DiS

Zdroj: http://www.med.muni.cz/centrumprevence/informace-pro-vas/zdravy-

zpusob-zivota/14-pohybova-aktivita.html

http://www.viscojis.cz/vyziva/pohybova-aktivita/166-jake-pohybove-innosti-

jsou-zdravi-prospne

Příloha 13 Informační leták: Neizolujme obézní

OBEZITA

Obezita je výdobytkem moderní doby a souvisí s přebytkem. Společnost, média, ani sami

zdravotníci nezkoumají příčiny obezity. Nejčastějším důvodem je pro ně přejídání. Často

se stereotypně poukazuje na dohad, že se dotyčný přejídá a může si za vše sám. Obezita

je nemoc a je nutné na ní pohlížet jako na komplex genetických faktorů, spolu

s působením toxických faktorů. Příkladem je hormon ADIPSIN, který je vylučován tukovou

tkání, působí na zvýšení chuti na sladkou a tučnou stravu.

OBEZITA

 NE jen přejídání a nedostatek
pohybu

 Genetika

 Úraz

 Po operaci

 Po těhotenství

 Hormonální změna

 Metabolismus

 Léky

 Psychika

Příčiny obezity:

 Strava a nesprávná výživa

 Energetický příjem je vyšší než energetický výdej

Zdravotní příčiny:

OVLIVNITELNÉ

 Snížený klidový výdej energie (porucha štítné žlázy)

 Nadbytek kortizolu (porucha činnosti nadledvin nebo dlouhodobé užívání

kortikoidů)

 Nedostatečná produkce růstového hormonu

 Porucha činnosti mozku

 Podávání psychofarmak

 Předčasné podávání antikoncepce (nedávat dívkám mladším 15 let)

NEOVLIVNITELNÉ

 Genetická dispozice

 Genetický defekt MC-4R způsobuje patologickou žravost

Obézní lidé by neměli živořit jako pronásledovaná a šikanovaná skupina.

Vypracovala: Petra Poupětová, DiS

Zdroj: http://www.rodina.cz/clanek6952.htm

http://www.aktin.cz/clanek/1465-obezita-nemoc-nebo-zivotni-styl