Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Šafránková Zuzana
Autor práce: Poupětová Petra, DiS
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Postoj laické veřejnosti a zdravotníků k problematice obezity
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce představuje kvalitní základ pro praktickou část. Kapitoly na sebe logicky navazují a studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, která je aktuální vzhledem ke zvolenému tématu.

V praktické části autorkou stanovené cíle dosaženy kvantitativním šetřením prostřednictvím vlastního dotazníku.

V kapitole „Diskuze“ nechybí vlastní úvahy nad zjištěnými daty a četná porovnání s jinými autory. Přílohy vhodně doplňují celou práci. Práce obsahuje drobné ojedinělé překlepy a chyby ve formální úpravě. Práci přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: